Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2957/2023

Sugere ao Prefeito Municipal a
reativação da base da Guarda
Civil Municipal no bairro Cruzeiro
do Sul.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir intensificação de patrulhamento nos
bairros Cidade Nova e Planalto do Sol.

Justificativa:

Moradores e proprietários de chácaras do bairro Cruzeiro do Sul
têm procurado com frequente este vereador relatando problemas relacionados
à segurança pública do bairro;

Entre os relatos estão recorrentes atos ilícitos presenciados no
bairro, mais precisamente invasões às propriedades para pequenos furtos,
abandono e desmanche de veículos, além de perturbação do sossego público
com som alto e até mesmo carros estacionados impedindo o tráfego de
veículos nas ruas do bairro;

Os moradores solicitam ações mais enérgicas de combate dos
problemas mencionados, pois segundo informações, ao acionarem via contato
telefônico às forças de segurança da cidade, o deslocamento de uma equipe
até o local demora e assim, muita das vezes, não é possível efetuar o flagrante
e autuar os responsáveis;

Uma das alternativas para auxilio do cumprimento das leis
vigentes é a reativação da antiga base da Guarda Civil Municipal, pois,
segundo os moradores, quando este espaço funcionava não havia tantos
problemas de falta de segurança no bairro;

Assim, pedimos a urgente reativação da antiga base da GCM no
bairro Cruzeiro do Sul, visando proporcionar não só a vigilância, sensação de
segurança e inibição de atos ilícitos no local, como também irá contribuirá para
que haja agilidade no atendimento das ocorrências na zona rural da cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de novembro de 2.023.

ARNALDO ALVES
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
03

/2
02

3
01

/1
1/

20
23

 1
2:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 4

C
P

6-
8F

2H
-B

69
7-

V
Y

65

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de novembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4CP68F2HB697VY65, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4CP6-8F2H-B697-VY65

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
03

/2
02

3
01

/1
1/

20
23

 1
2:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 4

C
P

6-
8F

2H
-B

69
7-

V
Y

65

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4CP68F2HB697VY65
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4CP68F2HB697VY65
		2023-11-06T07:57:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura